
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. ^co dei A6Q. ?ntr

OGGETTO: Adesione della Provincia Regionale di Messina al Consorzio Iniziative per I;
Formazione dei Divulgatori Agricoli (C.I.F.D.A.).

\l mese di 5IJLL'anno duemilaundici il giorno _y

nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di

convocazione, si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

Giovanni Cesare RICEVUTO Si

Antonino TERRANOVA S I

Michele

Renato

Rosario

Carmelo

Pasquale

Salvatore

Giuseppe

1.
2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

IO.

l i .

12.

13.

14.

Presidente

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

On. Aw.

Dott.

Dott.

Sig.

Dott.

Dott.

Dott.

Dott.

Prof.

Dott.

Dott.

Sig.

Dott.

Dott.

BISIGNANO

FICHERA

CATALFAMO

TORRE

MONEA

SCHEMBRI

DIBARTOLO

Maria Rosaria CUSUMANO

Maria PERRONE

Giuseppe MARTELLI

Mario D'AGOSTINO
j

Rosario VENTIMIGLIA

Assume la Presidenza On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO

Partecipa il Segretario Generale

II Presidei
convenuti

Aw. Anna Maria TPJPODO

Si

r/o

$1

A/0

5

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i
convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

VISTA l'allegata proposta di deliberazione, relativa all'oggetto;

VISTA la L.R. n. 48 dell'I 1.12,1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL;

VISTA la L.R. n. 30 del 23.12.2000;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Entra l'Assessore Dott. Carmelo Torre. Presenti n° 12.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

Dipartimento 5° - U.D. "Parchi e Riserve e Agricoltura"

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale: Dott.ssa Silvana Schachter

Oggetto: Adesione della Provincia Regionale di Messina al Consorzio Iniziative per la

Formazione dei Divulgatori Agricoli (C.I.F.D.A.).

. PROPOSTA

PREMESSO che, tra i compiti istituzionali di questo Ente, a seguito ed in conseguenza

dell'entrata in vigore della L.r.n.9/86, vi è quello di operare nel senso dello sviluppo

economico dei settori trainanti della nostra Provincia e che, tra essi, rientra, indubbiamente,

l'agricoltura;

PREMESSO che con nota prot. n. 70 del 26/04/2011, introitata al protocollo di questo Ente

in data 07/06/2011 al n. 3387/11, il Presidente del Consorzio Iniziative per la Formazione dei

Divulgatori Agricoli (C.I.F.D.A.) ha proposto a questa Amministrazione di aderire al Consorzio

C.I.F.D.A.;

CHE i! Qcnscrzic, costituito tra la Regione Sicilia e la Provincia Regionale di Catania, svolge

il ruolo di Centro per la Formazione, il perfezionamento e l'aggiornamento dei divulgatori

agricoli, nonché degli operatori addetti al settore agricolo- e forestale, in attuazione del
4

Regolamento C.E.E. n. 270 del 06/02/1979, relativo allo sviluppo della divulgazione agricola

in Italia;
• *

CHE il C.I.F.D.A. da circa un ventennio porta avanti azioni formative volte al trasferimento

delle metodologie della comunicazione e della divulgazione agricola rivolte sia ai divulgatori
• *

agricoli sia al personale dipendente degli Assessorati Regionali della Sicilia, nonché per il

personale degli Enti strumentali di supporto al mondo agricolo;

CHE l'attività del Consorzio, oltre a rivestire carattere dì interesse generale, rientra nelle

competenze istituzionali dell'Ente, relativamente alla formazione ed all'agricoltura;



CHE, inoltre, le finalità che persegue il Consorzio costituiscono* elemenfo qualificante

dell'azione della Provincia Regionale di Messina; •

VISTO lo Statuto del Consorzio, ed il regolamento internò,'ed in. particolare,. l'art. 4

(Ammissione ed obblighi dei consorziati);
. • ,

VISTO l'Atto di Indirizzo dell'Assessore Provinciale all'Agricoltura prot n. 94/A.A. del
•

0-1/07/2011, con il quale si chiede l'adesione al C.I.F.DA, considerate le finalità perseguite

dal Consorzio;

CONSIDERATO CHE, pertanto, si reputa opportuno che la Provincia Regionale di Messina

aderisca al Consorzio C.I.F.DA;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTA la Legge Regionale n. 48/91 che modifica ed integra l'Ordinamento degli Enti Locali e

la Lr. n. 9/86;

SI DISPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE DELIBERI
.

PROPORRE al Consiglio Provinciale, per i motivi esposti in narrativa, l'adesione della

Provincia Regionale di Messina al Consorzio C.I.F.DA NELLA QUALITà DI Socio;

RISERVARSI, ai sensi dell'art. 4 dello Statuto della C.I.F.DA, di definire, con successivo

provvedimento la tipologia e l'entità del contributo, d'intesa con il Consiglio

d'Amministrazione del C.I.F.DA;

DARE MANDATAO al Dirigente del 5° Dipartimento Ufficio Dirigenziale "Parchi e Riserve e

Agricoltura" a compiere tutti gli atti necessari e consequenziali per l'adesione di che trattasi.



SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI
1. Glfbb - &Vifa

lì,

IIDirfgerite

Presidente o l'Assessore



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12. della L.R. 23-12-2000 n/30, si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì

IL DIRIGENTE

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì h.- fr- 1.9 U'

IL RAGIONIE

Ai sensi dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE



e8-GIU-2011 12:52 Da: 00907761383 0:0090364246 P.1'2

C.LF.D.A.
CONSORZIO INIZIATIVI: PER IA

FORMAZIONE:
DEI DIVULGATORI AGRICOLI SICILIANA

ASSRSSORA m REGIONALE DELLE
RISORSE AGRICOLE K

AUMENTAMI

Catania 26704/2011
Prot. 70

Illustrissimo Presidente
Dott. Giovanni Ricevuto

Provincia Regionale di Messina
Corso Cavour, 87
98100 Messina

Oggetto: Proposta di adesione al C.I.F.D.A-
Divulgatori Agrìcoli

Consorzio mi/iative per la Formazione dei

IlLrao Presidente,

Questo Consorzio opera per la Formazione dei Divulgatori Agrìcoli da circa un ventennio mettendo
in atto azioni formative volte al trasferimento delle metodologie della comunicazione e
divulgazione agrìcola. Da principio il Consorzio si è posto l'obiettivo prioritario di colmare il gap
rilevato tra il mondo della ricerca ed il mondo operativo agricolo, successivamente la fornìazione ha
interessato tutto il personale dipendente sia degli assessorati delle regioni Sicilia e Sardegna, .siu del
personale degli enti strumentali di supporto al mondo agricolo.

A seguito di recesso della Regione Sardegna il Cifda oggi è consorziato con la Provincia Regionale
di Catania, con quest'ultima a partecipato al Bando dell'Unione Europea per Pattuizione dì axioni
dì informazione riguardanti la politica agricola comune, con particolare attenzione per la qualità dei
prodotti agroalimentari, la loro origine e tracciabìlità di filiera, con una serie di eventi quali
seminali tematici eworkshop.

Nd tempo, i programmi di formazione SODO stati predisposti sulla buse dei fabbisogni e delle
domande di formazione manifestate dall' Assessorato Agricoltura Regione Sicilia e della Provincia
Regionale di Catania a supporto del mondo agricolo, con giornate di formazione in aula, stampa di
brochure informative e materiale pubblicato su siti istituzionali.

Le linee guida per mettere a punto interventi formativi pertinenti alle reali esigen/e del contesto
agricolo sono state raccordate con i rispettivi Enti consorziati, in quanto istituzionalmente preposti
alla programmazione ed alla definizione delle strategie di sviluppo in vampo agricolo.

Nel corso degli anni si sono altresì consolidate reti di contatto e scambi di esperienze tra Università,
centri di ricerca e sperimentazione nazionali e regionali ed organizzazioni di categoria e di
produttori.

Sede:
Legate a AimnHitatKw cto Ente di Sviluppo Agricolo -Vìa Boato Bemanto 5- CATANIA

T£L / FAX OS5-2500034 - ammlnfckwium eiHa@regione sicilia.it
C.F 920I635W25



12:52 Da: 00907761383 0:0090364246 P.2-'2

CI.F.D.A.
CONSORZIO INIZIATIVE PER LA

FORMAZIONE
DEI DIVULGATORI AGRICOLI REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DKLLE
RISORSE AGRICOLE E

ALIMENTARI

II bacino di riferimento del CIFDA è, pertanto, costituito dal personale che opera presso gli Hnti che
svolgono supporto al comparto agricolo su tutto il territorio della regione Sicilia, inoltre, ha come
finalità l'aggiornamento ed il perfezionamento di tutto il personale in servizio presso gli Unti
consorziati, gli Enti Locali e gli Enti di Sviluppo. Attualmente il CH'UÀ ha avviato a/ioni di
assistenza tecnica per favorire lo sviluppo rurale e supportato le Pubbliche Amministra/ioni per
l'adozione dei Programmi Comunitari previsti dai fondi Strutturali 2007/13.

La snellezza amministrativa del Consorzio e la rete di contatti costruita negli filini consente di
programmare e progettare interventi formativi di elevata qualità in termini di contenuti e dì
professionalità coinvolte.

Considerato che le finalità perseguite dal CIFDA potrebbero coinvolgervi attivamente, in vista
della nuova programmazione, ci pregiamo di volerVì sottoporre una proposta di parU-cipa/.ione
attiva al Consorzio.

Il C.I.F.D.A. è presente con una sede in Sicilia a Catania.

A seguito dell'auspicata adesione al C.LF.D.A. da parte dell'Ente da Lei rappresentato si procederà
all'istituzione di un tavolo tecnico per la definizione degli opportuni accordi dì collaborazione

Allego alla presente copia del regolamento interno. Statuto Consortile e curriculum cifda.

In attesa di cortese riscontro, l'occasione è gradita per salutari,a con viva cordialità, rimanendo a
disposizione per eventuali chiarimenti ed approfondimenti.

Sede.
Legai» o AmmrakatNB cto Ente di Svfcjppo Ag/icoto - Via &#« Bemardo 5 - CATANIA

TBL/FAX 095-2500034-amnwiiBlra/icir*c*da@ragionosiùhaj
C. F. 02016350^25



P R O V I N C I A R E G I O N A L E D I M E S S I N A

ASSESSORATO AGRICOLTURA, AGRITURISMO ED AGRINDUSTRIA

FLOROVIVAISMO, ZOOTECNIA, STRATEGIE DI MARKETING TERRITORIALE

Protocollo n.o9>4 | A A

Al Sig. Dirigente
5° Dipartimento li U.D.
DottSilvana Schachter
S E D E

OGGETTO: Proposta di adesione al C.I.F.D.A. ( Consorzio iniziative per la
formazione dei divulgatori agricoli ).

Gent.mo Sig. Dirigente,

Le trasmetto, in uno alla presente, nota in oggetto del 26 Aprile u.s. , acquisita al protocollo di questo Ente il

07/06/2011 ai n° 3387/11/GAB, che presenta una proposta del Presidente del Consorzio Iniziative per la

Formazione dei divulgatori Agrìcoli ( C.I. F.DA. ) a questa Amministratone di aderire al Consorzio.

Visto lo Statuto ed il regolamento interno del Consorzio — Visto il currìculum — Considerate le finalità perseguite

dal Consorzio (11 CIFDA cura principalmente la formazione e l'aggiornamento del personale dell'Assessorato

Agricoltura e Foreste della Regione Siciliana in materia di divulgazione e comunicazione agricola, di assistenza

tecnica e amministrativa dei servizi di sviluppo agricolo ) è da ritenersi interessante ed opportuno che questa

Provincia aderisca alla C.I.F.DA.

Per quanto sopra, invito Codesto spettabile U.D. ad attivarsi per predisporre, nell'ambito delle vigenti normative

ed in conformità ai regolamenti di questo Ente, quanto eventualmente necessario ed indispensabile per una rapida e

proficua formalizzazione della suddetta proposta.

Distinti saluti.

L'ASSESSORE

Avv. Maria osaria CUSUMANO

f / \ --j^- V-\2 MESSINA - Via XXIV Maggio - telefono +39.090.7761469/6 fax +39.090.7761466 - codice fiscale

80002760835

www.provincia.mcssina.it e.mail :nir.cusumano@provincia.mossma.it



Letto, confermato e sottoscritto.

L'Assessore Anziano
F.to.

IL PRESIDENTE
. Avv. Giovanni Cesare RICEVUTO

F.to

II Segretario Generale

Aw. Anna Maria TRtPODQ

II Presente atto sarà affisso all'Albo
nel giorno festivo __^_________

II presente atto è stato affisso all'Albo
dal al

L'ADDETTO
L'ADDETTO

Messina, lì_

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art, 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

11 sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
j CERTIFICA ~ A .rn o r i i«1

u 2 I HOU. tUHChe la presente deliberazione tJU pubblicata all'Albo di questa Provincia i
festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi . . .

giorno
sono stati prodotti, All'Ufficio Provinciale, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° COMMA ART. 4 l.r. 5-7-1997 N. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardo materie elencate al 3° comma dell'ari. 4 della legge

5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma ____^_
Legge Regionale 3-12-1991 n, 44 e successive modifiche.

dell'art. della

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. ,

1 Q $0. 20U
Messina, dalla Residenza Provinciale, addi I J

GRETARIO GENERALE


